
嗯 

 

 

 

 

深水海纳水务集团股份有限公司 

Hynar Water Group Co., Ltd. 

（深圳市南山区南头街道南海大道 3033 号水务集团南山大楼 9F） 

 
 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股意向书 
 

 

 

 

 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（深圳市福田区金田路 4018 号安联大厦 35 层、28 层 A02 单元）

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具

有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、业

绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创业板
[...]
项目 2020.06.30 2019.12.31  2018.12.31  2017.12.31  

员，无需缴纳； 

③1 人在其他单位缴

纳； 

④1 人因子公司新设立

尚未完成社保账户开

户，未及时缴纳。 

②1 人为退休返聘人

员，无需缴纳； 

③3 人在其他单位缴

纳。 

无需缴纳； 

③2 人在其他单位缴纳； 

④1 人因子公司新设立尚

未完成社保账户开户，未

及时缴纳。 

②2 人在其他单位缴

纳； 

③6 人因子公司新设

立尚未完成社保账户

开户，未及时缴纳； 

④4 人为个人原因。 

未缴纳公

积金原因 

共计6人未缴纳，其中： 

①3 人为新入职员工未

及时缴纳； 

②1 人为退休返聘人

员，无需缴纳； 

③1 人在其他单位缴

纳； 

④1 人因子公司新设立

尚未完成公积金账户

开户，未及时缴纳。 

共计 14 人未缴纳，其

中： 

①11人为新入职员工

未及时缴纳； 

②1 人为退休返聘人

员，无需缴纳； 

③1 人在其他单位缴

纳； 

④1 人为暂不符合当

地公积金缴纳政策。 

共计 20 人未缴纳，其中： 

①16 人为新入职员工未

及时缴纳； 

②1 人为退休返聘人员，

无需缴纳； 

③1 人在其他单位缴纳； 

④1 人因子公司新设立尚

未完成公积金账户开户，

未及时缴纳； 

⑤1 人为个人原因。 

共计 28 人未缴纳，其

中： 

①18 人为新入职员工

未及时缴纳； 

②1 人在其他单位缴

纳； 

③6 人因子公司新设

立尚未完成公积金账

户开户，未及时缴纳； 

④3 人为个人原因。 

关于公司报告期内社会保险缴纳情况，公司及子公司所在地人力资源和社会

保障局已出具书面证明，公司及子公司严格遵守国家和地方有关劳动用工和社会

保障方面的法律、法规和规范性文件的要求，依法为其员工足额缴纳了职工养老、

失业、医疗、生育和工伤等社会保险，自 2017 年 1 月 1 日以来或自设立以来，

不存在因违反劳动和社会保障方面法律、法规和规范性文件的规定而受到行政处

罚的情形。 

关于公司报告期内住房公积金缴纳情况，公司及子公司所在地住房公积金管

理中心已出具书面证明，公司及子公司自 2017 年 1 月 1 日以来或自设立以来，

已经按照法律、法规和规范性文件的规定为其职工缴纳住房公积金，不存在因违

反国家和地方有关住房公积金法律法规等相关规定而受到行政处罚的情形。 

2、发行人实际控制人所作承诺情况 

关于公司社会保险及住房公积金缴纳事宜，公司控股股东及实际控制人李海

波先生作出如下承诺：若公司及其子公司因本次发行上市前执行社会保险金和住

房公积金政策事宜而被行政主管机关要求补缴社会保险金或住房公积金，或者被

行政主管机关进行处罚，或者有关人员向公司及其子公司追索，本人将全额承担

该部分补缴、被处罚或被追索的支出及费用，且在承担前述费用后不向公司及其

子公司追偿，保证公司及其子公司不会因此遭受任何损失。 



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-97 

第六节  业务与技术 

一、发行人主营业务、主要服务情况 

（一）发行人主营业务、主要服务情况 

1、主营业务情况 

公司系环保水务行业的高新技术企业，致力于成为水生态环境领域的创新型

综合服务商。公司目前聚焦工业污水处理和优质供水等环保水务业务，以投资运

营、委托运营和工程建设等方式，为医药、印染、化工等行业提供高浓度、难降

解工业污水处理服务，为市政用户、特色小镇等提供优质供水服务。 

公司自设立以来，主营业务未发生重大变化。 

2、主要服务情况 

目前，公司主要为客户提供环保水务行业工业污水处理和优质供水细分业务

领域的服务。 

（1）工业污水处理服务 

工业污水处理服务是指公司为客户提供工业园区或工业集聚区污水处理厂

及其配套管网的投资、设计、建设和运营环节中的部分或全部服务。 

目前，公司正在运营或正在建设的典型工业污水处理项目情况如下： 

山东省曹县新医药产业园区污水处理厂 

  

①项目阶段：一期处于运营阶段，二期待建。 

②运营模式：项目投资总额为 1.67 亿元，特许经营期限为 30 年，运营模式为 BOT 模式。 

③设计规模：项目总设计处理规模为 4 万立方米/日，一期设计规模为 2 万立方米/日，二期设计规模为

2 万立方米/日。 



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-98 

④污水类别、特点及处理难点：污水主要为经预处理后的制药、洗毛、毛纺混合污水，具有含盐量高、

碱度大、BOD5/COD 低、碳氮比低等特点，难以生化处理。 

⑤应用的核心工艺及出水水质：项目采用改进的复合水解酸化、厌氧-缺氧-MBBR 生化工艺，可节约

10~30%碳源费用，硝化效率是传统活性污泥法的 2~3 倍，药剂投加量降低 20~30%，出水水质达到一

级 A 标。 

山东省曹县王集毛纺工业园区污水处理厂 

  

①项目阶段：一期处于运营阶段，二期待建。 

②运营模式：项目投资总额为 1.21 亿元，特许经营期限为 30 年，运营模式为 ROT 模式。 

③设计规模：项目总设计处理规模为 1.2 万立方米/日，一期设计规模为 0.6 万立方米/日，二期设计规

模为 0.6 万立方米/日。 

④污水类别、特点及处理难点：污水主要为洗毛废水，主要成分系羊毛脂、苯磺酸钠、羧酸盐等，处

理难点系污水乳化程度高、羊毛脂难以被微生物利用，高盐度对微生物活性产生毒害和抑制作用，总

氮难以达标。 

⑤应用的核心工艺及出水水质：项目采用两相一体双循环 UASB（升流式厌氧污泥床）工艺，分别以

盐分和难降解物为选择压力驯化耐盐微生物，解决了脂肪酶的催化性能抑制和盐度抑制问题，AO 工艺

耦合颗粒碳流动床循环工艺，实现快速启动，厌氧启动期缩短至 16 天，出水水质达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31692-2015）B 等级（除 TDS（总溶解固体）外）。 

湖南省岳阳市临湘工业园区污水处理厂 

  



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-99 

  

①项目阶段：运营阶段。 

②运营模式：公司为客户提供污水处理厂提质改造工程建设服务，并设立岳阳分公司为客户提供专业

运营服务，运营模式为 EPC+OM。 

③设计规模：项目设计处理规模为 2 万立方米/日。 

④污水类别、特点及处理难点：污水来源于农药、制药等化工企业，含有苯环类、杂环类、氰类物、

酚类等复杂有机物，可生化性差，尤其是吡啶及其取代物对硝化作用具有强烈的抑制作用，且废水中

COD 和总氮检出率不高，在生物处理过程中难以控制。 

⑤应用的核心工艺及出水水质：项目采用芬顿预氧化、电催化水解酸化、改良型氧化沟（MBBR）、非

均相催化臭氧氧化和内循环多级曝气生物滤池组合工艺，较提质改造前，COD 处理率提高 30~50%，

总氮处理率提高 30~60%，出水水质达到一级 A 标。 

（2）优质供水服务 

优质供水指公司为客户提供优质饮用水和管道直饮水的给水设施及配套管

网的投资、设计、建设和运营环节中的部分或全部服务。 

目前，公司正在运营的典型优质供水项目情况如下： 

江苏省泗阳县优质供水项目 

  



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-100 

  

①项目阶段：江苏省泗阳县新一水厂一期、江苏省泗阳县第二水厂和江苏省泗阳县成子湖水厂均处于

运营阶段。 

②运营模式：项目特许经营期限为 29 年，运营模式为 TOOT+BOOT+OM 组合模式。项目在江苏省内

率先实现城乡一体化供水。公司采用先进的 SCADA（数据采集与监视控制系统）、GIS（地理信息系统）

调度系统、水质实时检测系统，以保证稳定的供水生产和水质达标。同时通过智能水表、客服热线等，

为客户提供优质供水服务。 

③供水规模：项目总供水规模为 19 万立方米/日，江苏省泗阳县新一水厂一期供水规模为 5 万立方米/

日，江苏省泗阳县第二水厂供水规模为 10 万立方米/日，江苏省泗阳县成子湖水厂供水规模为 4 万立

方米/日。 

④应用的核心工艺及出水水质：项目采用了基于 BP（反向传播）人工神经元网络原理的臭氧预氧化-

微涡混凝强化炭砂滤池短流程深度处理工艺，创造性地解决了臭氧生物活性炭系统在应用中遇到的季

节性水源水质变化、消毒副产物前驱物控制、碳池出水微生物风险，提高了臭氧生物活性炭系统的应

用水平，大幅降低了运行成本，保证出水水质优于《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。 

北京古北水镇优质供水项目 

 

 



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-101 

  

①项目阶段：运营阶段。 

②运营模式：公司为北京古北水镇提供了整个度假区的给、排水工程的总体策划和工程具体实施中的

设计、采购、施工建设服务，并设立北京分公司为客户提供给水厂、各直饮水机房、中水厂、取水系

统和终端水质监测等运营管理服务，服务模式为 EPC+OM。 

③供水规模：给水厂供水规模为 6,400 立方米/日，中水厂处理规模为 5,000 立方米/日。 

④应用的核心工艺及出水水质：项目给水工程采用了纳滤+臭氧消毒为核心的管道直饮水工艺，并创造

性地使用了 NB-IoT（窄带物联网）技术，突破建筑直饮水限制，实现区域供应管道直饮水。中水回用

工程采用了经响应面优化法对设计参数和运行条件进行改良后的复合 MBR 技术，实现中水回用。 

3、主营业务收入构成情况 

报告期内，公司主营业务收入按服务内容划分的构成情况如下： 

单位：万元、% 

项目 
2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 

一、工业污水处理 18,847.73 78.95 43,963.43 77.92 24,318.61 61.53 9,491.67 35.76 

1、工程建造 14,439.28 60.48 36,389.85 64.49 19,165.54 48.49 7,841.31 29.54 

2、运营服务 4,408.45 18.47 7,573.58 13.42 5,153.08 13.04 1,650.36 6.22 

（1）投资运营 3,408.69 14.28 5,888.75 10.44 4,551.28 11.51 1,650.36 6.22 

（2）委托运营 999.77 4.19 1,684.83 2.99 601.80 1.52 - - 

二、优质供水 4,500.90 18.85 11,188.66 19.83 8,767.27 22.18 14,866.23 56.00 

1、工程建造 1,037.49 4.35 4,060.34 7.20 2,591.03 6.56 7,173.47 27.02 

其中：管道安装 807.91 3.38 2,653.69 4.70 1,833.36 4.64 2,624.61 9.89 

2、运营服务 3,463.41 14.51 7,128.33 12.63 6,176.23 15.63 7,692.76 28.98 

（1）投资运营 3,079.96 12.90 6,354.48 11.26 5,400.74 13.66 7,165.02 26.99 

（2）委托运营 383.44 1.61 773.85 1.37 775.49 1.96 527.73 1.99 

三、其他 524.08 2.20 1,272.30 2.25 6,439.55 16.29 2,188.19 8.24 

其中：供热工程建造 8.02 0.03 444.22 0.79 5,811.59 14.70 1,777.45 6.70 

合计 23,872.72 100.00 56,424.40 100.00 39,525.42 100.00 26,546.09 100.00 

 



深水海纳水务集团股份有限公司                                  招股意向书 

1-1-102 

报告期内，公司的主营业务收入以工业污水处理和优质供水为主，合计占比

在80%以上。其中，工业污水处理业务规模保持快速增长，占主营业务收入的比

例也持续提高；优质供水业务规模相对较为稳定；其他收入主要包括供热项目工

程建造收入等。 

（二）发行人主要经营模式 

1、运营模式 

公司项目的运营模式主要包括投资运营模式、委托运营模式、工程建设模式，

以及上述模式的组合，具体情况如下： 

（1）投资运营模式 

投资运营模式是指公司在项目所在地投资成立项目公司作为运营主体，与客

户签订特许经营协议、资产转让协议及投资合作协议等，为客户提供投资、设计、

建设和运营等服务。根据项目的实际情况，公司采用 BOT、ROT、TOOT 和 BOOT

等一种或多种组合的业务模式向客户提供服务。 

①BOT 模式 

BOT 模式是指客户就环保水务项目与公司签订特许经营协议，在协议规定

的期限内，特许公司承担环保水务设施的投资、建设、运营和维护。公司通过向

用户收取费用或出售产品以收回项目的投资、融资、建设、经营和维护成本并获

取合理回报。特许经营期满，公司将环保水务设施整体移交给客户。 

BOT 模式的特点在于公司承担项目投资、建设、运营和维护的全部成本，占

用资金规模较大。但公司相应的取得了项目特许经营期内的运营权利，对项目的

控制力强，经营稳定性高。BOT 项目一般通过公开招投标或竞争性谈判获取，主

要竞争指标为项目的污水处理费单价，项目周期一般为 20-30 年。 